
 

Comune di 

     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA 

     Provincia di Lucca 

     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU) 

     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 8  DEL  09/05/2025 
 

SETTORE  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
OGGETTO: ORDINANZA PER IL MANTENIMENTO DEL DECORO URBANO E DELL'IGIENE PUBBLICA NEL CENTRO 
CITTADINO DI CASTELNUOVO DI GARFAGNANA - OBBLIGO PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI PER LE UTENZE 
DELLA "BARCHETTA", DI PIAZZA UMBERTO E DI VIA VITTORIO EMANUELE DAL GIORNO 13 MAGGIO 2025 FINO 
A CONCLUSIONE DEI LAVORI 
 

IL SINDACO 

VISTO 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare l’art. 50 in 
materia di ordinanze contingibili e urgenti; 

• il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. in materia di tutela dell’ambiente e gestione dei rifiuti; 

• il Regolamento comunale di igiene urbana e gestione dei rifiuti; 

• le segnalazioni pervenute in merito alla presenza di rifiuti non conferiti correttamente nelle aree interessate dai 
lavori nel centro cittadino; 

• la necessità di garantire il decoro urbano, l’igiene pubblica e la corretta gestione dei rifiuti nel centro di 
Castelnuovo di Garfagnana, in particolare nelle zone attualmente soggette a lavori pubblici; 

ORDINA 

1. A tutte le utenze, domestiche e non domestiche, facenti capo all’area denominata “Barchetta”, di Piazza 

Umberto e di Via Vittorio Emanuele (nel tratto interessato dai lavori), di conferire i rifiuti esclusivamente 

negli appositi cassonetti predisposti su Via Vittorio Emanuele, nei pressi della Farmacia Gaddi. 

Per tutti gli altri utenti interessati dal cantiere rimangono in essere le stesse modalità di conferimento: Utenti 

di via Farini: Punto di raccolta predisposto in via Farini all’incrocio con Via Rosa; 

2. Il conferimento dovrà avvenire nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia di raccolta differenziata, 

suddividendo correttamente i rifiuti per tipologia come già previsto da regolamento, e i sacchetti/materiale 

dovranno essere collocati, suddivisi per tipologia, negli appositi bidoni installati; 

3. I rifiuti conferiti saranno soggetti a controllo da parte del personale incaricato. 

L’area sarà dotata di sistema di videosorveglianza, e ogni infrazione sarà sanzionata secondo quanto 

previsto dal Regolamento comunale e dalla normativa vigente; 

4. Il Comando della Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni della Garfagnana è incaricato della 

vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 

Ogni violazione sarà perseguita ai sensi delle disposizioni vigenti in materia amministrativa e ambientale; 

5. La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune e avrà effetto dal 13 Maggio 2025 

fino a conclusione dei lavori; 

 

Sarà altresì trasmessa agli uffici e agli enti competenti per gli adempimenti del caso. 

Castelnuovo di Garfagnana, 09/05/2025 

 

IL SINDACO 
 

TAGLIASACCHI ANDREA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


